黔江公安发〔2020〕84号

重庆市黔江区公安局

关于印发《黔江区公安局行政调解

实施办法（试行）》的通知

局属各单位：

现将《黔江区公安局行政调解实施办法（试行）》印发给你们，请认真组织学习，贯彻执行。

重庆市黔江区公安局

  2020年12月26日

   (此件公开发布）
黔江区公安局行政调解实施办法（试行）

第一条  为加强和规范行政调解工作，及时化解社会矛盾，保护公民、法人和其他组织的合法权益，促进社会和谐稳定，结合我局工作实际，制定本办法。

第二条  本办法所称行政调解，是指公安机关为化解社会矛盾、维护社会稳定，以事实为依据，依照法律、法规、规章和有关规定，居间协调处理与行政职权相关案（事）件的行为。

第三条  公安机关的行政调解范围包括：

（一）公民、法人和其他组织因民间纠纷引发的违反治安管理的行为；

（二）公民、法人和其他组织因道路交通事故引发的损害赔偿争议；

（三）法律、法规规定的其他可以行政调解的案（事）件。

第四条  行政调解应当坚持自愿平等、合法正当、优先及时、便民高效的原则。

第五条  公安机关应当加强行政调解工作，对能够通过行政调解解决的案（事）件，应当在征得当事人同意的基础上，依法优先选用调解的方式化解矛盾纠纷。

第六条  成立行政调解委员会，区局主要领导任主任，其余党委成员任副主任，区局机关警种及各派出所主要负责人为委员会成员。区局行政调解委员会下设办公室在法制支队，由法制支队支队长兼任办公室主任，负责指导开展行政调解工作，负责与人民法院、人民调解组织的沟通联系，协调涉及多个部门的争议纠纷调解事宜，安排落实调解办案人员。

第七条  行政调解实行属地管理、分级负责和首问责任工作机制，公安机关应对发生在本辖区、本部门的与行政职权相关的矛盾纠纷进行主动排查，充分运用各种有效手段予以解决，不得以任何理由推诿。

第八条  公安机关在行政调解活动中应当保障个人隐私、商业秘密不受侵犯，确保当事人能够自由表达真实意愿。

第九条  当事人经协商一致，可以书面或口头向公安机关申请行政调解。公安机关发现需要进行行政调解的案（事）件，征得当事人同意后，可依职权启动行政调解程序。

第十条  申请公安机关行政调解应当符合下列条件：

（一）有明确的各方当事人；

（二）当事人与申请调解的争议有利害关系；

（三）由发生争议的事实和相关请求；

（四）属于公安机关的职责范围；

（五）各方当事人同意调解。

第十一条  公安机关组织调解前应当首先查明事实，收集证据。

第十二条  调解主持人和参加人：

（一）调解由办案民警主持；

（二）对因邻里纠纷引起的治安案件进行调解时，可以邀请当事人居住地的居（村）民委员会的人员或者双方当事人熟悉的人员参加帮助调解。

（三）当事人中有未成年人的，调解时应当通知其父母或者其他监护人到场。但是，当事人为年满十六周岁以上的未成年人，以自己的劳动收入为主要生活来源，本人同意不通知的，可以不通知。

（四）被侵害人委托其他人参加调解的，应当向公安机关提交委托书，并写明委托权限。违法嫌疑人不得委托他人参加调解。

第十三条  行政调解时限一般不超过20个工作日，重大、复杂的争议纠纷，经行政机关负责人批准可延长10个工作日。需要第三方专业机构作出鉴定、认定或者裁决的，鉴定、认定或者裁决所需时间不计入行政调解时限。

第十四条  调解达成协议的，在公安机关主持下制作调解协议书，双方当事人应当在调解协议书上签名，并履行调解协议。调解协议书应当包括调解机关名称、主持人、双方当事人和其他在场人员的基本情况，案件发生时间、地点、人员、起因、经过、情节、结果等情况、协议内容、履行期限和方式等内容。

不能达成调解协议的，公安机关应当告知当事人通过其他法定途径解决。
第十五条  公安机关的办公场所应当配置行政调解室、接待室用于开展行政调解工作。在公安机关办公场所进行调解的，应当对调解过程进行录音录像。

行政调解形成的档案材料，按照“一案一档”的要求整理归档。案件终结时由经办民警或者相关工作人员按调解工作程序和材料形成的时间顺序进行卷内系统整理。

第十六条  坚持“三调联动”（人民调解、行政调解、司法调解），重大复杂的行政调解可以与人民法院、人民调解组织、仲裁机构和基层组织联合进行，也可以邀请人大代表、政协委员、相关专业人员和当事人共同信任的人参加。

第十七条  公安机关及其工作人员在行政调解工作中有下列情形之一的，依照有关规定，进行行政问责或者给予行政处分，涉嫌犯罪的，移送司法机关处理：

（一）无正当理由不受理行政调解申请的；

（二）无正当理由不履行行政调解职责的；

（三）徇私舞弊、滥用职权导致矛盾激化的；

（四）压制、侮辱、打击报复当事人的；

（五）侵害个人隐私或者商业秘密的；

（六）索取、收受当事人的财物或者谋取其他不正当利益的；

（七）其他影响行政调解公平、公正等不当行为。

第十八条  本办法自印发之日起试行。

 重庆市黔江区公安局警令处                2020年12月26日印发

- 2 -
- 1 -